
Совет депутатов Красноярского муниципального образования 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 

семьдесят четвертое заседание третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от 06 июля 2018 года                                                                                                       № 421/74 

  

О внесении изменений и дополнений в Устав Красноярского муниципального образования 

  

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 18.04.2018 года №83-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

совершенствования организации местного самоуправления», статьями 28 и 44 Федерального 

закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 29 октября 2014 года № 131-ЗСО «О 

порядке формирования и сроке полномочий представительных органов муниципальных районов 

в Саратовской области», руководствуясь статьей 21 Устава Красноярского муниципального 

образования, учитывая результаты публичных слушаний, состоявшихся 21 июня 2018 года, 

Совет депутатов Красноярского муниципального образования           

РЕШИЛ: 

  

1.Внести в Устав Красноярского муниципального образования Энгельсского муниципального 

района Саратовской области, принятый решением Совета депутатов Красноярского 

муниципального образования от 03 августа 2015 года №182\35( с изменениями на 30.01.2018 

года), следующие изменения и дополнения: 

1.1.дополнить статьей 12.1. следующего содержания: 

«Статья 12.1. Староста сельского населенного пункта 

1. 1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском 

населенном пункте, расположенном в муниципальном образовании, может назначаться 

староста сельского населенного пункта. 

2. 2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом 

муниципального образования по представлению собрания граждан сельского 

населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом. 

3. 3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в 

трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами 

местного самоуправления. 



Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций может 

быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта. 

4. 4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. 5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта пять лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению 

представительного органа муниципального образования по представлению собрания граждан 

сельского населенного пункта, а также в случаях: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 

гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося 

участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 

гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет 

право быть избранным в органы местного самоуправления. 

6. 6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и 

учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в 

сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в собраниях, конференциях 

граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе 

оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и 

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной 

информации, полученной от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных 

слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном 

пункте; 



5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального 

образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального 

образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации. 

7. 7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта 

могут устанавливаться нормативным правовым актом представительного органа 

муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской 

Федерации.»; 

            1.2. статью 14 дополнить частью 10.1. следующего содержания: 

«10.1.Собрание граждан в сельском населенном пункте может принимать решение по вопросу 

выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного 

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.»; 

1.3. статью 25 дополнить частями 1.1, 1.2, 1.3 следующего содержания: 

«1.1. Депутат Совета муниципального образования имеет право быть делегированным на 

основании решения Совета в представительный орган Энгельсского муниципального района в 

соответствии с Законом Саратовской области от 29 октября 2014 года N 131-ЗСО "О порядке 

формирования представительных органов муниципальных районов в Саратовской области" 

и Уставом Энгельсского муниципального района. 

1.2. Срок полномочий депутатов, делегированных на основании решения Совета в 

представительный орган Энгельсского муниципального района, определяется в соответствии 

с Уставом Энгельсского муниципального района. 

1.3. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета, делегированного в 

представительный орган Энгельсского муниципального района, его полномочия как депутата 

представительного органа Энгельсского муниципального района также прекращаются досрочно.»; 

1.4. дополнить статьей 25.1 следующего содержания: 

«Статья 25.1 Норма представительства в представительном органе Энгельсского 

муниципального района. 

Норма представительства депутатов Совета муниципального образования в представительном 

органе Энгельсского муниципального района составляет 3 человека - глава муниципального 

образования и 2 депутата, избираемых из числа депутатов прямым открытым голосованием.»; 

1.5. статью 29 дополнить частями 10, 11, 12 следующего содержания: 

«10. Глава муниципального образования делегируется в состав представительного органа 

Энгельсского муниципального района в соответствии с Законом Саратовской области от 29 

октября 2014 года N 131-ЗСО "О порядке формирования представительных органов 

муниципальных районов в Саратовской области" и Уставом Энгельсского муниципального района. 

11. 11. Срок полномочий главы муниципального образования, делегированного в состав 

представительного органа Энгельсского муниципального района, определяется в 

соответствии с Уставом Энгельсского муниципального района. 

12. 12. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования 

его полномочия, как депутата представительного органа Энгельсского муниципального 

района, также прекращаются досрочно.»; 

garantf1://9598677.2/
garantf1://9538210.0/
garantf1://9538210.0/
garantf1://9598677.0/
garantf1://9538210.0/
garantf1://9538210.0/


1.6. в части 3 статьи 46 после слов «органов местного самоуправления муниципального 

образования» вставить слова «или соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления,»; 

1.7. часть 3 статьи 46 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в 

официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в 

печатном издании не приводятся.». 

2. 2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 

уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом. 

3. 3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию ( обнародованию) в 

течении 7 дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного 

федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований и вступает в силу со дня опубликования его полного текста в общественно-

политической газете Энгельсского муниципального района «Наше слово- газета для всех и 

для каждого». 

4. 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной 

политике, правовому обеспечению и развитию местного самоуправления (Брайт Г.С.). 

 

Глава Красноярского 

муниципального образования                                                                                            Т.Ф.Головко 

 

  


